'-,3

Serviço Aurteorecarno elle@ -Aguai 41. Ialtialliata da IPlaware""11

Processo Licitatório n° 	476/2019

Interessado
	 • Estação de Tratamento de Água de Pedreira

Objeto 	 : Contratação de empresa especializada para fornecimento, montagem e pré
operação de uma estação de tratamento de água: Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada em
aço carbono, com capacidade de tratamento de 252 rre/hora.

Ata da Sessão Pública do Pregão 11/2019

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 08:30 horas (oito horas e trinta
minutos), reuniram-se na Sede SAAE, a Pregoeira Quetura Lima S. Scarmanhã, nomeada pela Portaria
n° 02/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 e os membros da equipe de apoio para recebimento e abertura

dos envelopes contendo as propostas de preços (envelope 1) e os documentos de habilitação

• (envelope 2) do presente Pregão.

Foram apresentadas propostas de 03 (três) licitantes, a saber: SIGMA TRATAMENTO DE ÁGUAS

LTDA representada pela Sra. Adriana Rodrigues de Oliveira, ACETECNO DO BRASIL INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA representada pelo Sr. Claudinei Neves de

Barros e BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA EPP, representada pelo Sr. Wagner Guilherme.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração de
Cumprimento aos Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, a Pregoeira esclareceu aos
presentes as normas desta modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem
desenvolvidos durante o decorrer da Sessão. Foi acordado entre os participantes e a Pregoeira o prazo
máximo e improrrogável de um minuto (01:00) para apresentação de cada lance verbal. Após, procedeu-
se à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços para o item.

Item 1) Fornecimento, montagem e pré operação de uma estação de tratamento de água:
Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada em aço carbono, com capacidade de tratamento
de 252 nrC/hora. Empresa Vencedora: ACETECNO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, com o valor de R$ 1.246.000,00 (um milhão, duzentos e

•
quarenta e seis mil reais).

RESSALVAS DA PREGOEIRA

Ressalto ainda que esta Pregoeira analisou no Cadastro Nacional de Empresas Inidõneas e Suspensas
(CEIS) no link http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc,  onde

não foi encontrada nenhuma irregularidade.

Os membros técnicos, Srs. Sérgio Marcos Pinto, Jonas Lucio Amorin e João Paulo Polydoro, fora
responsáveis pela análise do Item 8, alínea c do edital, eximindo assim a responsabilidade da Pregoeira.

A Pregoeira disponibilizou todos os envelopes e documentos apresentados pelos participantes para vre
exame e rubrica, sendo que todos os presentes o fizeram.

O histórico de lances segue anexado a esta ata.

O envelope de n° 02 — Documentações das licitantes SIGMA TRATAMENTO DE ÁGUAS LTDA e BI

G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA EPP ficarão em poder da Pregoeira até a assinatura db

instrumento contratual, onde as mesmas serão comunicadas.

Avenida Joaquim Carlos, n° 1.539 — Vila São José — Pedreira SP — CEP: 13920-000 — Fone/ Fax: (h 9) 3852.4653
CNPJ: 09.579.148/0001-05

carm nhã
EIRA

Quetu

Joã Polydoro

Jonas Lu

Participantet

SIEr■-■riQc. Autônomo de "'Água a Engato deo Pedreira

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que a representante da licitante SIGMA TRATAMENTO DE ÁGUAS LTDA, através de

sua representante Sra. Adriana Rodrigues de Oliveira, manifestou sua vontade de recorrer quanto ao
resultado do certame, o qual solicita diligenciamento dos atestados técnicos, bem como a observação do
objeto social, o qual alega não ser compatível para fornecimento do bem a ser fornecido.

O representante da licitante BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA EPP, através de seu

representante Sr. Wagner Guilherme, também manifestou sua vontade de recorrer quanto ao resultado
do certame, quanto ao objeto social da empresa, alegando que "o próprio CREA emite certidão
autorizando fabricação de outros itens, menos fabricação de ETA".

Os licitantes ficam cientes do prazo recursal nos termos do art. 4°, Inciso XVIII da lei 10.520/02, onde o
prazo para protocolo será encerrado no dia 06/06/2019, ficando os demais licitantes desde logo intimados
a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começará a correr no dia útil subsequente ao

• término do prazo do recorrente, conforme subitem 10.2 e 10.2.1.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Pregoeira, equipe
de apoio e licitantes presentes.
A Senhora Pregoeira, declarou encerrados os trabalhos, ac riaecendo a presença de todos.

Equipe de Apoio

0:41  Sérgio 	os Pi o

Jeice A rect a Rossi

SIGMA TRAI AMEN f DE ÁGUAS LTDA
Aduana Rodrigues de Oliveira

Avenida Joaquim Carlos, n° 1.539 - Vila São José - Pedreira / SP - CEP: 13920-000 - Fone/ Fax: (19) 3852.4653
CNPJ: 09.579.148/0001-05

socito doa 11:Nadreeira Secerviigc. Autônomo d

ACETECNO DO BRASIL MÁQUINAS 	UIPAMENTOS LTDA
nei Neves de Barros

30.1

BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA EPP
Wagner Guilherme

Cv

\\>

Avenida Joaquim Carlos, n° 1.539 - Vila São José - Pedreira / SP - CEP: 13920-000 - Fone/ Fax: (19) 3852.4653
CNPJ: 09.579.148/0001-05

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA

Página 1 da

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 476/2019 - Pregão - Normal
Objeto: contratação(ões) de empresa para fornecimento, montagem e pré operação de uma estação de tratamento de água: Compacta,

aberta, não pressurizada e fabricada em aço carbono, com capacidade de tratamento de 252 m3/hora

Expedição: 16/05/2019 	 Homologação: 	 Situação: Aberta

CREDENCIAMENTO

Fornecedor Representante Legal Porte Credenciado

SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA Não Especificado Sim

BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA WAGNER GUILHERME Não Especificado Sim

ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

CLAUDINEI NEVES DE BARROS EPP Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência ,yo

1 1
Eestação de tratamento de água: Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada
em aço carbono, com c

UN 2.072.666,6666 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

1 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.500.000,0000 -

2 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.725.000,0000 15,00

3 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.780.000,0000 18,67

HISTÓRICO DOS LANCES

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1
Eestação de tratamento de água:Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada
em aço carbono, com c

UN 2.072.666,6666 -

Lance Fornecedor
Valor Unitário %

1 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.492.500,0000 -27,99

2 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.485.037,5000 -28,35

3 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.477.612,3125 -28,71

4 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.470.224,2509 -29,07

5 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.462.873,1296 -29,42

6 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.455.558,7640 -29,77

7 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.448.280,9702 -30,12

8 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.441.039,5653 -30,47

9 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA
1.433.834,3675 -30,82

ik 10 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.426.665,1957 -31,17

11 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.419.531,8697 -31,51

12 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.412.434,2104 -31,85

13 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.405.372,0393 -32,19

14 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.398.345,1791 -32,53

15 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.391.353,4532 -32,87

16 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.384.396,6859 -33,21

17 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.377.474,7025 -33,54

18 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.370.587,3290 -33,87

19 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.363.734,3924 -34,20

20 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.356.915,7204 -34,53

21 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.350.131,1418 -34,86

22 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.343.380,4861 5,19

23 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.336.663,5837 - 	,51

24 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.329.980,2658 -35 	3

25 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.323.330,3645 6,15

26 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.316.713,7127 -36,47

27 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA
ai i

fl 	1.310.130,1441
1----,

PRONIM LC - Licitações e Contratos rf 	E são: 03/06/2019 à 10:59 -

.....1  Emissão: 0 06/2019 às 10:59 - Usuâ

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA
	 Página 2 deNj

1.

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 476/2019 - Pregão - Normal
Objeto: contratação(ões) de empresa para fornecimento, montagem e pré operação de uma estação de tratamento de água: Compacta,

aberta, não pressurizada e fabricada em aço carbono, com capacidade de tratamento de 252 m'/hora

Expedição: 16/05/2019 	 Homologação: 	 Situação: Aberta

28 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.303.579,4934 -37,11

29 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.297.061,5959 -37,42

30 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.290.576,2879 -37,73

31 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.284.123,4065 -38,04

32 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.277.702,7895 -38,35

33 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.271.314,2756 -38,66

34 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.264.957,7042 -38,97

35 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.258.632,9157 -39,27

36 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA Declinou -

37 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.252.339,7511 -39,58

38 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.246.078,0523 -39,88

39 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Declinou -

• 	CLASSIFICAÇÃO APÓS OS LANCES

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

1 1
Eestação de tratamento de água: Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada
em aço carbono, com c

UN 2.072.666,6666 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário

1 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.252.339,7511 -

2 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.246.078,0523 -0,50

3 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA 1.284.123,4065 2,54

BENEFÍCIO DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 - EMPATE FICTO

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1
Eestação de tratamento de água: Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada
em aço carbono, com c

UN 2.072.666,6666 _

Ordem Fornecedor Valor Unitário °A

1 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.246.000,0000 -39,88

NEGOCIAÇÃO

1111 	ote Item Descrição Unid. Valor de Referência ok

1 1
Eestação de tratamento de água: Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada
em aço carbono, com c

UN 2.072.666,6666 -

Ordem Fornecedor Valor Unitário %

1 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.246.000,0000 -39,88

HABILITAÇÃO

Fornecedor
	 Situação

Processo não possui habilitação.

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR ITEM

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência ,, 	'Yo

1 1
Eestação de tratamento de água: Compacta, aberta, não pressurizada e fabricada
em aço carbono, com c

UN 2.072.666,6666 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário

1 ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 1.246.000,0000 -

2 BIO G SISTEMAS DE SANEAMENTO LTDA 1.246.078,0523 0,01

3 SIGMA TRATAMENTO DE AGUAS LTDA
n

1.284.123,4065
tom.

3,.*
v7

PRONIM LC - Licitações e Contratos

3C4
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA

Página 3 de 3

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 476/2019 - Pregão - Normal
Objeto: contratação(ões) de empresa para fornecimento, montagem e pré operação de uma estação de tratamento de água: Compacta.

aberta, não pressurizada e fabricada em aço carbono, com capacidade de tratamento de 252 m3/hora

Expedição: 16/05/2019 	 Homologação: 	 Situação: Aberta

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: ACETECNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Lote Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 1
Eestação de tratamento de água: Compacta, aberta, não
pressurizada e fabricada em aço carbono, com c

UN 1,0000 1.246.000,0000 1.246.000,00

Total do Fornecedor
1.246.000,00

Total Geral
1 246 000,00

PRONIM LC - Licitações e Contratos
	 Emissão: 03/06/2019 às 10:59 - Usuá io: 9 - JEICEL

j 7-6/240/ 3c 5

ao

79:iptur ,c7a-"c4o) 	 4(;)t_

-Yvu-

hAgte,(n

Ott-  01(•('-eÁ )-?)b
cx,c

41-ry? 	 9-áA(.4-afx;;; ou9 C4d-

• Âec_A'ct_ç
p7n(e.•)-27- 77  )

7r? T7

o230/c7 93 4

•

• ,- i-‹ 	i(/,,,2.8 e 	4. `"`" , 	#: 3z . 6 4 3-1--

N O
va .50c54/

Gu,4r ,5" ,dffie 	4'Á 	o

/A oodpe 5 • 4 ..

• /,
o 	.i2E-A .em / 1 1 Á9 ,c, ,,' . , / : 4

/ ' /1)1 l vt/t t "I)0  S
A kti g://0

1, __./.■--- 	‘

C)  /1)( 0 Si) IA/0 )4112

,8/D Q S-çr -AÁ/44-i 	ÇA/11  124 1/(//

V
0 	 2/(

,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8